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وزیر اقتصاد تأکید کرد:
تقویت حضور بیمه ایران در حوزه‌های فاقد 

جذابیت برای بخش خصوصی

وزیر امور اقتصادی و دارایی طی سخنانی در مجمع 
عمومی عادی سالیانه شرکت ســهامی بیمه ایران از 
اعضای هیأت مدیره و مدیران این شرکت خواست، 
بر ارائــه و تقویت خدمات بیمــه ای خود در حوزه 
هایی که برای بیمه های خصوصی فاقد جذابیت لازم 

هستند، تمرکز بیشتری داشته باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر سید علی مدنی زاده با 
بیان این مطلب و قدردانی از زحمات و تلاش یکساله 
مجموعه مدیران و کارکنان شرکت سهامی بیمه ایران 
تأکید کرد: همچنین باید مشــخص شود که چقدر 
می توان از ظرفیت بیمه ایران در راستای پروژه های 
راهبردی وزارت اقتصــاد در خصوص صنعت بیمه 

استفاده کرد.
وی با اشاره به طرح مباحث مربوط به ارائه خدمات 
بیمه جنــگ در روز های اخیر، یادآور شــد: در این 
خصوص نیز، از ظرفیت و توانمندی بیمه ایران، بیش 

از بیمه های خصوصی می توان استفاده کرد.
این گزارش حاکی است، نشســت مجمع عمومی 
عادی سالیانه شرکت ســهامی  بیمه  ایران به ریاست 
دکتر "ســید علی مدنی زاده" وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، و با حضور عباس مرادپور معاون امور بانکی، 
بیمه و شرکت های دولتی این وزارتخانه و   "پرویز 
خوش کلام خسروشــاهی" رییس کل بیمه مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، نمایندگان  وزارت  صنعت، 
معدن و تجارت، ســازمان برنامه و بودجه، سازمان 
حسابرسی و مدیر عامل و اعضای هیات مدیره بیمه 

ایران برگزار شد.
 در این نشست، پس از ارائه گزارشی از عملکرد بیمه 
ایران توســط "علی جباری" رئیس هیات مدیره و 
مدیر عامل و همچنین اعضای هیات مدیره،  اعضای 
مجمع به اتفاق آرا، صورت های مالی منتهی به پایان 

اسفند سال ۱۴۰۳  بیمه ایران را تصویب  کردند.

هوشمندسازی فرآیندهای اداری اولویت 
معاونت توسعه مدیریت وزارت اقتصاد

معاون وزیر اقتصــاد در گردهمایی مدیران کل امور 
اقتصادی و دارایــی تأکید کرد که نظــارت دقیق بر 
عملکرد کارکنان ستادی و استانی ضروری است و 
پرداختی ها باید مبتنی بر عملکرد باشد تا با مشخص 
شــدن تبعات عدم کارایی، انگیزه افزایش بهره وری 

تقویت شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، دومین گردهمایی سراسری 
مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استان ها در سال 
جاری به ریاســت رضا خواجه نائینی معاون توسعه 

مدیریت و منابع آغاز شد.
خواجه نائینی معاون توسعه مدیریت و منابع در دومین 
گردهمایی سراســری مدیران کل امور اقتصادی و 
دارایی استان ها اظهار داشت: تمامی استخدامی ها در 
این وزارتخانه صرفاً از طریــق آزمون انجام خواهد 
شــد.وی با تأکید بر لزوم نظــارت دقیق بر عملکرد 
کارکنان ستادی و اســتانی، تصریح کرد: پرداختی ها 
باید بر اســاس عملکــرد کارکنان باشــد و تبعات 
عدم کارایی مشخص شــود تا انگیزه جهت افزایش 

بهره وری تقویت شود.
خواجه نایینــی همچنیــن از برنامه ریــزی جهت 
هوشمندسازی فرآیندهای اداری خبر داد و بیان کرد: 
زیرساخت نرم افزارهای معاونت منابع انسانی آماده 
شده و به زودی تمامی فرآیندها از طریق سامانه های 
دیجیتال انجام خواهد شد که این امر استفاده از کاغذ 

را به طور کامل حذف می کند.
وی در ادامــه بر اهمیت آموزش مســتمر مدیران و 
کارکنان تأکید کرد و افزود: طرح ارزیابی ۳۶۰ درجه 
و شایستگی مدیران ستادی و استانی هر سه ماه یک بار 
در هفت محور مشخص برگزار می شود تا بهره وری 
در وزارتخانه به حداکثر برسد.این گردهمایی هرسه 

ماه یکبار و بصورت فصلی برگزار می شود.

اقتصاد 4

گروه بین‌الملــل- رضا رضایــی- یکی از 
کشورهای کلیدی منطقه آسیای‌ مرکزی، به دلیل 
جغرافیا، جمعیت‌شناسی و پیشینه قومی-فرهنگی 
آن، ازبکستان است. این کشور که در قلب آسیای ‌مرکزی 
پس از شوروی واقع شده، دارای سنت‌های فرهنگی قوی، 
تاریخ پرافتخار، پتانســیل جمعیتــی قابل‌توجه در حدود 
۳۸میلیون نفر و منابع طبیعی غنی به‌ویژه طلا، مس، اورانیوم، 
پنبه، نفت و گاز اســت. ازبکســتان با تمام جمهوری‌های 
منطقه و همچنین افغانستان هم‌مرز است. طبیعتاً فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی بر رفاه اقتصادی جمهوری‌های سابق 
شوروی تاثیر گذاشت و ازبکستان نیز از این قاعده مستثنا 
نبود. بااین‌حال، پیوندهای اقتصادی با روسیه موجب تثبیت 
وضعیت اجتماعی-اقتصادی در ازبکســتان ایجاد شد. به 
عنوان مثال، مهاجران ازبک سالانه حدود ۱۵میلیارد دلار از 

روسیه به کشور خود می‌فرستند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، براســاس گزارش نئو ژورنال؛ 
در دوران حکومت اســام کریمــوف‌)۲۰۱۶-۱۹۹۱(، 
تاشکند برای تحکیم حاکمیت خود تلاش کرد و یک رژیم 
استبدادی سفت و سخت را در این جمهوری برقرار کرد. در 
مراحل اولیه کشورهای تازه استقلال‌یافته آسیای مرکزی، 
اختلافات مرزی با کشورهای همسایه به عنوان مثال، بین 
ازبکستان و قرقیزستان ادامه داشت. ازبکستان از ایده حفظ 
روابط همگرا بین جمهوری‌های پس از شوروی حمایت 
کرد و به عضویت کشورهای مستقل مشترک‌المنافع درآمد. 
در مورد قالب‌های جدید همگرایی با مشــارکت مرکزی 
روسیه، ازبکستان اغلب مسیری متناقض را دنبال می‌کرد. 
به عنوان مثال، پیوستن به ســازمان پیمان امنیت جمعی و 
ســپس توقف عضویت خود نمونه بارز این امر است. از 
سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۵، تاشکند بخشــی از سازمان طرفدار 

غرب GUUAM بود.
ازبکستان عضو ســازمان همکاری شــانگهای، سازمان 
همکاری اسلامی و سازمان کشــورهای ترک‌زبان است. 
در دهه۲۰۰۰، ازبکســتان همکاری خود با ایالات متحده 
را تشــدید کرد. پس از ۱۱ســپتامبر‌۲۰۰۱، ازبکستان به 
متحد راهبردی ایالات‌متحده تبدیل شد و موافقت کرد که 
یک پایگاه نظامی آمریکایی در خان‌آباد را برای پشــتیبانی 
لجستیکی از عملیات ضدتروریسم در افغانستان میزبانی 
کند. بااین‌حال، مبارزه نخبگان حاکم علیه ســازمان‌های 
رادیکال مخالف، به‌ویژه جنبش اســامی ازبکستان که در 
فدراسیون روسیه نیز ممنوع است، منجربه تضاد با موضع 
آمریکا در مورد موضوعاتی مانند دموکراسی و حقوق‌بشر 

شــد. در این شــرایط، کریموف روابط با ایالات‌متحده را 
محدود، اســتقرار پایگاه‌های آمریکایی در این جمهوری 
را ممنوع و یــک توافقنامه همکاری راهبردی با روســیه 

امضا کرد.
باید توجه داشت که ازبکستان رویکرد حساس‌تری نسبت 
به مسئله حاکمیت اتخاذ کرد و نســبت به سیاست ادغام 
پان‌ترکیســتی ترکیه محتاط ماند. در ابتــدا، پس از ایجاد 
انجمن بین‌المللی »شورای ترک« در سال‌۲۰۰۹، تاشکند از 
عضویت کامل خودداری کرد و وضعیت ناظر را برگزید. 
سیاست سرکوب گسترده که توسط رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه علیه جنبش وابســته به فتح‌الله گولن 

دنبال می‌شد، در تاشکند حمایتی پیدا نکرد.

حمایت از کریدور میانی و زنگزور
با توجه به نزدیکــی جغرافیایی آســیای مرکزی به چین، 
ازبکستان به‌طور فعال شروع به گســترش همکاری‌های 
تجاری و اقتصادی خود با پکــن کرد و پروژه عظیم چینی 
»یک کمربند، یک جاده« را به عنوان فرصتی برای توســعه 
ارتباطات لجستیکی و مسیرهای ترانزیتی در نظر گرفت. 
رهبر جدید ازبکســتان، شــوکت میرضیایف، سیاســت 
عملگرایانه‌تــری را در پیش گرفت و روابــط متعادلی با 
بازیگران اصلی شامل روسیه، چین، ترکیه، اتحادیه اروپا و 
ایالات متحده برقرار کرد. بااین‌حال، تحولات ژئوپلیتیکی 
و اقتصادی دهه‌۲۰۲۰ باعث شــده اســت که تاشــکند 
رویکردهای جدیدی را اتخاذ کند. پس از موفقیت نظامی-
سیاســی اتحاد ترکیه-آذربایجان در قره‌باغ کوهستانی در 
سال‌۲۰۲۰ و تبدیل »شــورای ترک« به سازمان بین‌المللی 
کشورهای ترک در سال‌۲۰۲۱، تاشــکند به عضویت این 
نهاد درآمد و کمی بعد در ماه مه‌۲۰۲۵ به اعلامیه شوشا در 
مورد اتحاد راهبردی کشورهای ترک-اسلامی‌)آذربایجان، 
ترکیه، پاکستان( پیوست که اتحاد دفاعی را نیز در نظر دارد.
برای ازبکستان، ترکیه و سازمان کشورهای ترک‌زبان، نه‌تنها 
یک پیوند قومی-فرهنگی نزدیک، بلکه یک اتحادیه عملگرا 
نیز هســتند که با در نظر گرفتن تحریم‌های ضدروســی 
اعمال‌شده به دلیل درگیری در اوکراین، امکان دسترسی به 
بازار اروپا را با دور زدن روسیه فراهم می‌کند. در چارچوب 
بحران نظامی-سیاسی روسیه و اوکراین، مقامات ازبکستان 
تصمیم گرفتند فاصله خود را حفظ کرده و به دنبال شرکای 
خارجی جدید باشــند. کشــورهای ترک آسیای مرکزی 
از جمله ازبکســتان اهمیت زیادی برای نقش لجستیکی 
آذربایجان در دسترسی به ترکیه و اروپا و همچنین گسترش 

همکاری‌های اســتراتژیک با چیــن در چارچوب طرح 
کمربند و جاده از طریق آســیای مرکــزی، دریای خزر و 

قفقازجنوبی به سمت ترکیه و اتحادیه اروپا قائل هستند.
در این زمینه، تاشــکند از اجرای کریدور میانی و کریدور 
زنگزور حمایت می‌کند. نشســت مهم رهبران کشورهای 
آســیای مرکزی با اتحادیه اروپا در سمرقند در بهار‌۲۰۲۵ 
نشان داد که تاشکند برای توسعه مسیر ترانزیت بین‌المللی 
از سمرقند به استانبول و استراسبورگ، روی حمایت مالی 
اروپا حساب می‌کند. البته کشورهای ترک آسیای مرکزی در 
مورد مسئله قبرس، حتی به قیمت منافع ترکیه، وفاداری خود 
را به اروپا نشــان داده‌اند. در همین حال، ازبکستان، قزاقستان 
و ترکمنستان به دلیل منابع عظیم خود در حال تبدیل‌شدن به 
شرکای کلیدی ژئواکونومیک برای ترکیه، چین، اتحادیه اروپا 
و ایالات متحده هســتند. اجلاس‌های مکرر و رو به افزایش 
در چارچوب سازمان کشورهای ترک‌زبان و به‌ویژه جلسات 
رهبران ازبکستان، ترکمنســتان، آذربایجان و ترکیه در مورد 
مســائل ژئوپلیتیکی و ایجاد مســیرهای ترانزیتی جایگزین، 
نشــان‌دهنده روند جدیدی از ادغام کشــورهای ترک‌زبان با 

پیشگامی آنکاراست.

تشدید رقابت‌ها در منطقه
همکاری فزاینده رهبران ازبکســتان، قزاقستان و آذربایجان 
با دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهــور ایالات متحده به‌ویژه 
پس از امضای توافق‌نامه‌های واشنگتن در ۸آگوست امسال، 

در مورد ایجاد کریدور زنگزور از طریق ارمنســتان که »مسیر 
ترامپ در مسیر صلح و رفاه بین‌المللی« نامیده می‌شود، به‌ویژه 
قابل‌توجه اســت. این توافق‌نامه نه‌تنها اتصال حمل‌ونقل بین 
ســرزمین اصلی آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان، 
بلکه ترانزیت بین‌المللی کالا از آســیای مرکــزی به ترکیه و 
اروپا را نیز در بر می‌گیرد. برنامه‌های ایالات متحده برای نفوذ 
سریع‌تر در آسیای مرکزی غنی از منابع که ازبکستان جایگاه 
مهمی دارد، به چالش‌های جدید منطقه‌ای و تضادهای جهانی 

اشاره دارد.
روسیه نیز ســفیر خود در ازبکســتان را تغییر داده و آندری 
ارشوف، دیپلمات با تجربه‌اش را از آنکارا به تاشکند فرستاده 
است. این سیاست مسکو نشــان‌دهنده قصدش برای تقویت 
هیات دیپلماتیــک خود در کشــورهای آســیای مرکزی با 
متخصصان است. ازبکستان مانند ســایر کشورهای منطقه، 
همچنان با اقتصاد روســیه ارتباط نزدیکی دارد و روسیه نیز 
صادرکننده و واردکننده اصلی ازبکســتان است. بازار روسیه 
هنوز اکثر مهاجران کاری ازبک را جذب می‌کند و ارتش روسیه 
همچنان از نظر رزمی توانمندترین ارتش در اوراسیاســت. 

اجرای مسیرهای ترانزیتی جدید از طریق قفقازجنوبی به ترکیه 
و اروپا با دور زدن روسیه هنوز تا حد زیادی روی کاغذ باقی 
مانده است و به شدت به ثبات منطقه‌ای، کنوانسیون خزر۲۰۱۸ 
و واکنش سایر بازیگران مهم از جمله روسیه و ایران بستگی 
دارد. تلاش‌ها برای دور زدن منافع این دوکشور، به‌طور معمول 

منجربه دستیابی به اهداف تعیین‌شده نمی‌شود.

داده‌های آمــاری ســپرده‌گذاری مرکــزی اوراق بهادار 
نشان می‌دهد: روند ورود ســرمایه‌گذاران جدید به بازار 
ســرمایه هم‌چنان ادامه دارد؛ چنان‌کــه ثبت‌نام و دریافت 
کد سهام‌داری، از طریق ســامانه جامع اطلاعات مشتریان 
)ســجام(، در مرداد نسبت به تیر امســال ۳۵ درصد رشد 

داشته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســپرده‌گذاری مرکزی، آخرین 
آمار ثبت‌نام و احراز هویت ســهام‌داران در سامانه سجام 

را منتشر کرد.
بر اساس این گزارش، در مرداد سال جاری، ۳۸ هزار و ۶۰۸ 
سهامدار جدید در سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام( 
ثبت‌نام کرده‌اند که نســبت به ماه قبل، رشد ۳۵ درصدی 

داشته است.
داده‌های آماری ســپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار نشان 
می‌دهد؛ بــا وجود نوســانات بازار ســرمایه، روند ورود 

سرمایه‌گذاران جدید به بازار سهام هم‌چنان ادامه دارد.
بر این اساس از آغاز ثبت نام و احراز هویت سهام‌داران تا 
پایان مرداد ۱۴۰۴، تعداد ۴۷ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۱۱۰ ثبت 
نام و تعداد ۴۰ میلیون و ۶۳ هــزار و ۸۳۵ احراز هویت در 
سامانه سجام توسط سپرده گذاری مرکزی صورت گرفته 
اســت.با نگاهی به آمار ثبت‌نام و احراز هویت در ســال 
۱۴۰۴، یک روند نزولی تا پایان تیرماه مشاهده می‌شود که 

در مردادماه تغییر جهت داده است.
این آمار نشان می‌دهد ثبت‌نام در فروردین و اردیبهشت با 
تعداد ۸۳ هزار و ۶۴۸ و ۷۰ هــزار و ۷۲۴ نفر، در بالاترین 
سطح بوده است. اما در خرداد امسال به ۴۰ هزار و ۶۰۱ و در 
تیرماه به ۲۸ هزار و ۴۳۴ نفر کاهش یافته است. با این حال، 
در مرداد امسال این روند معکوس شده و تعداد ثبت‌نام‌ها 

به ۳۸ هزار و ۶۰۸ نفر افزایش یافته است.
جزییات ثبت نام و احراز هویت در سال جاری حاکی از آن 
است که، در فروردین امسال تعداد ۸۳ هزار و ۶۴۸ نفر، در 

اردیبهشت تعداد ۷۰ هزار و ۷۲۴ نفر، در خرداد امسال تعداد 
۴۰ هزار و ۶۰۱ نفر، در تیر امسال تعداد ۲۸ هزار و ۴۳۴ نفر 
و در مرداد تعداد ۳۸ هزار و ۶۰۸ نفر، در ســامانه »سجام« 
ثبت نام و در بخش احراز هویت نیز در فروردین تعداد ۶۶ 
هزار و ۴۷۵ نفر، در اردیبهشت تعداد ۶۷ هزار و ۳۱۶ نفر، 
در خرداد تعداد ۳۷ هزار و ۹۳۱ نفر، در تیر تعداد ۲۸ هزار و 
۳۲۳ نفر و در مرداد تعداد ۳۶ هزار و ۳۸۵ نفر احراز هویت 

صورت گرفته است.
آمارهای مرداد امسال نشان می‌دهد پس از یک دوره نزولی 
در تعداد ثبت‌نام‌های ســجام در خرداد و تیر امسال، روند 

ورود سرمایه‌گذاران جدید دوباره صعودی شده است.

۱- معمولاً در ماه‌های ابتدایی تابستان، به دلیل تعطیلات و 
سفرها، فعالیت‌های اقتصادی و بازار سرمایه کاهش می‌یابد. 
افزایش ثبت‌نام در مردادماه می‌تواند نشانه‌ای از پایان این 

دوره و بازگشت سرمایه‌گذاران باشد.
۲- از ســوی دیگر، با توجه به تورم و نوســانات در سایر 
بازارهای موازی، ممکن است برخی سرمایه‌گذاران به دنبال 

بازدهی در بازار سهام باشند.
برای اطلاع از جزییات ثبت نام اســتانی باید گفت؛ تعداد 
نفرات ثبت نام شده در سامانه »ســجام« در مرداد ماه سال 
۱۴۰۴ به تفکیک هر استان حاکی از آن است که ۱۰ استان، 
شــامل: »تهران با ۱۲ هزار و ۸۸، اصفهان با ۲ هزار و ۹۱۸، 

خراسان رضوی با ۲ هزار و ۴۱۹، خوزســتان با ۲ هزار و 
۲۸، فارس با یک هزار و ۶۰۹، البرز بــا یک هزار و ۶۰۸، 
آذربایجان شــرقی با یک هزار و ۵۲۹، مازنــدران با یک 
هزار و ۲۲۱، گیلان با ۹۹۷، مرکزی با ۸۰۵ مورد« در صدر 

بیش‌ترین ثبت نام شده‌ها در کل ایران قرار دارند.
از سوی دیگر، بر اساس آمارهای ســپرده‌گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه در دوره زمانی فوق، ۱۰ استان، 
شامل: »ایلام با ۱۵۷، خراسان شــمالی با ۱۹۲، کهگیلویه 
و بویراحمد با ۲۱۵، خراســان جنوبی با ۲۳۷، چهارمحال 
و بختیاری با ۲۵۳، زنجان با ۲۵۶، اردبیل با ۲۸۹، ســمنان 
با ۳۱۳، کردستان با ۳۱۵، بوشــهر با ۳۹۷ مورد« در انتهای 
فهرست کم‌ترین ثبت نام شده‌ها در سامانه »سجام« در بین 

همه استان‌ها قرار دارند.
سامانه »سجام« )سامانه جامع اطلاعات مشتریان( به عنوان 
یک بســتر ملی و یکپارچه، فرایندهای حضــور در بازار 
سرمایه را برای تمام فعالان )اعم از حقیقی و حقوقی( آسان 

کرده است.
هر فرد تنها یک‌بار با ثبت اطلاعات خود در این ســامانه 
و انجام احراز هویت، می‌تواند از خدمات متنوعی شــامل 
»دریافت سودهای جاری، ســنواتی و سود سهام عدالت، 
صدور کــد معاملاتی و ورود رســمی به بازار ســرمایه، 
دسترسی به درگاه ذی‌نفعان بازار سرمایه، مشاهده دارایی‌ها، 
دریافت گواهی سهام، فهرســت مجامع، و سایر خدمات 

الکترونیک« بهره‌مند شود.
برای ثبت‌نام یا احراز هویت در این سامانه، کافی است به 

نشانی: www.sejam.ir مراجعه کنید.
مزایای »ســجام« تنها به دریافت سود محدود نمی‌شود. با 
ثبت‌نام در این سامانه، دیگر هیچ نهاد مالی در بازار سرمایه 
به دریافت مجدد اطلاعات شــما نیــازی نخواهد بود. در 
سجام همه‌چیز یکپارچه، سریع و با امنیت کامل در اختیار 

سهامداران قرار می‌گیرد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

خواب ازبک‌ها برای 
کریدورهای منطقه

دلیل حمایت ازبکستان از کریدور میانی و زنگزور چیست؟

داده‌های آماری سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار نشان می‌دهد؛

رشد ۳۵ درصدی ثبت‌نام در سجام

   پولی مالی        


